Протокол № 2
заседания межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Грачевского муниципального округа Ставропольского края и легализации заработной платы.
Администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края
                                                              27.06.2024 г.
с.Грачевка                                                                                                              10-00 ч.

             Председательствующие:
Сафронов И.А. – заместитель председателя межведомственной комиссии

              Секретарь:

                                                                                                             Тарарыкина Д.Д. -  секретарь межведомственной комиссии.
              Приглашенные:
           1.     Харичкин А.А. – начальник отдела камеральных проверок №2                  МИ ФНС №5 по Ставропольскому краю.

           2.     Луценко Ю.А. – начальник УТСЗН АТМО СК.

           3. Орлова О.Ю. – начальник отдела экономического развития администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

           4.   Новохатко Е.С. - главный специалист отдела экономического развития администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

           5. Индивидуальные предприниматели, руководители обществ с ограниченной ответственностью:
           -  ООО «Еврогласс»
           -  ООО «Спутник Ст»

           -  ООО Птицефабрика «Грачевская»

 -  ООО Грачевская типография

           -   ИП Гусев Виктор Викторович
           -   ИП Бектимисова Зульфия Динисламовна
           -   ИП Гридин Геннадий Валерьевич

 -   ИП Сараева Иветта Витальевна
                                                       Присутствовали:
            Индивидуальные предприниматели, руководители обществ с ограниченной ответственностью:

           - ООО «Еврогласс» - генеральный директор Гаспарян Владимир Рачикович;

           - ООО Птицефабрика «Грачевская» - бухгалтер;

 - ООО Грачевская типография – директор Исаков Александр Николаевич;
 - ИП Бектисимова Зульфия Динисламовна;
Повестка дня:
          1. Легализация трудовых отношений, причины несоответствия выплачиваемой заработной платы, установленной минимальной заработной плате или средней по отрасли, обеспечение своевременной уплаты НДФЛ, перечислений в Пенсионный фонд РФ, ФСС РФ уплаты налогов в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
         2. О принимаемых мерах по погашению недоимки по налогам, поступающим в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края (налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество юридических лиц) индивидуальными предпринимателями и руководителями организаций Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
                                                               Слушали:
       1. Директора Есакова Александра Николаевича, который сообщил о работниках, в количестве двух человек, оформленных в ООО «Грачевская Типография» в соответствии с трудовым законодательством на 0,7 ставки, в связи с чем заработная плата ниже среднеотраслевой;

      2.  Бектимисову Зульфию Динисламовну – руководителя ИП Бектимисова Зульфия Динисламовна, которая объяснила, что с марта 2024 года заключила трудовые договоры с десятью работниками в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

      3.  Главного бухгалтера ООО Птицефабрика «Грачевская» -  Дробижеву Елену Алексеевну, которая сообщила, что трудовые договоры заключены с работниками в соответствии с Трудовым кодексом РФ, но в данный период времени снизилось производство, в следствии чего заработная плана сотрудникам начисляется в соответствии с фактически отработанным временем, соответственно произошло снижение отчислений НДФЛ.
      4.  Генерального директора ООО «Еврогласс»  Гаспаряна Владимира Рачиковича, объяснившего, что организация интенсивно развивается, заказано оборудование. В ближайшее время планируется заключить трудовые договоры в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
        Индивидуальный предприниматель Гридин Геннадий Валерьевич в заседании межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Грачевского муниципального округа Ставропольского края и легализации заработной платы не имел возможности принять участие, предоставил письменное разъяснение, в котором сообщил, что предприняты меры, направленные на повышение размера фонда оплаты труда и индексацию средней заработной платы. С января 2024 года заработная плата работников повышена.
Решили:

  1. Информацию
 межведомственной комиссии о мерах по погашению недоимки по налогам, поступающим в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края принять к сведению.
         2. В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023г. № 548-ФЗ                «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» и признании утратившими силу статьей 2 и 3 Федерального закона « О внесении изменения в статью 1 Федерального закона  «О минимальном размере оплаты труда» и о приостановлении действия ее отдельных положений» рекомендовать индивидуальным предпринимателям, руководителям организаций установить минимальный размер оплаты труда с         1 января 2024 года в сумме 19 242,00 рублей в месяц.

Первый заместитель главы

администрации Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                             М.Д.Шкабурин

Начальник финансового управления

администрации Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                               И.А.Сафронов